

Gazeta Grudziądzka

W Imię Boże!

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Wydanie II

Za Wiarę i Ojczyznę!

„Gazeta Grudziądzka” wychodzi 3 razy tygodniowo w 3 wydaniach: I (Pomorze), II. Wojew. centralne, kresy wsch., Małopolska i zagranica), III. (Wielkopolska i Śląsk) wraz z bezpłatnymi dodatkami „Gospodarz i Osadnik”, „Robotnik”, „Dobra Gospodyni”, „Śmiech”, „Przyjaciel Młodzieży”, „Gość Świąteczny” i inne dodatki. — Przedpłata wynosi kwartalnie wraz z odnośnieniem w dom 3 89 zł., miesięcznie 1,30 zł. przy wysyłce opaskowej pod poszczególnym adresem kwart. 4,00 zł., w Wolnym Mieście Gdańsku 2,50 guldenów, zagranicę wraz z kosztami przesyłki: we Francji 20 franków, w Belgii 30 franków belg., w Holandji 2,50 guldenów hol. w Niemczech 4,00 RMk., w Szwajcarii 5 fr. szw., w Czechosłowacji 38 koron czesk., w Austrii 8 szylingów, w Danji 6 koron duńskich, w Szwecji 5 koron szwedzkich, we Włoszech 20 lirów włoskich, w Ameryce i Kanadzie 1 dolar, w innych krajach równowartość 1 dolara amerykańskiego. — Ogłoszenia drobne za słowo 20 groszy, słowa tłustym drukiem podwójnie, najmniej 2 zł., tylko za gotówkę zgóry.

Na sobotę, 10-go czerwca 1933 r.

Skuteczna obrona prawa

Zebrania członków Stronnictwa Ludowego nie wymagają zezwolenia ani zgłoszenia u władz gdy są w lokalach zamkniętych

Bardzo często słyszymy skargi szczególnie na policję z powodu rozpędzenia przez nią zebrania Stronnictwa Ludowego, a więc organizacji zupełnie legalnej. — Po takim „rozwiązaniu” sypią się mandaty karne, a niejeden gorliwy ludowiec załamuje się pod wpływem tego, że nie stać go na zapłatę wyznaczoną przez starostę kary ani tembardziej na kosztowny proces.

W obecnych warunkach politycznych niezmiernie ważną jest sprawa znajomości obowiązujących praw i należyta ich obrona i dlatego też dla dobra naszych czytelników, dla dobra całego ludu wiejskiego wydajemy jako bezpłatny dodatek do Gazety Grudziądzkiej „Adwokata i radcę domowego”, to jest podręcznik, który ma każdemu obywatelowi wskazać właściwą drogę wśród całego lasu praw i obowiązujących przepisów. — Nasz „Adwokat” obejmie w trzech tomikach całość kształt prawa obowiązującego w Polsce.

Ale wracajmy do realnego życia.

Dnia 24 maja b. r. odbył się w Holendrach, powiat Podhajce, województwo Tarnopolskie z inicjatywy działacza ludowego Wł. Zaremby kurs polityczny stronnictwa ludowego. — Uczestników było 50, a wszyscy posiadali legitymacje Stronnictwa Ludowego. Przewodniczył Jan Pelczarski, wykładali zaś posłowie Krzciuk i Stachnik. — W czasie trwania kursu wszedł na salę posterunkowy policji wraz z tajniakiem i oświadczył, że zebranie jako nielegalne rozwiązuje i wezwał przewodniczącego, by nakazał zebranym rozjść się. — Przewodniczący, który nie znał dobrze ustawy o zgromadzeniach, usłuchał wezwania i rozwiązał zgromadzenie kursowe Stronnictwa Ludowego.

W tej chwili, gdy zebranie zostało rozwiązane, wszedł na trybunę poseł Krzciuk i oświadczył, że otwiera na nowo polityczny kurs Stronnictwa Ludowego na mocy artykułu 18 i 19 ustawy z dnia 11. III. 1932, które brzmią:

Artykuł 18: Zgromadzeniami niepublicznymi są:

a) zebrania osób znanych osobicie zwolującym lub przewodniczącemu zebrania, odbywające się w lokalach,

b) zebranie członków legalnie istniejących zrzeszeń, odbywających się w lokalach.

Artykuł 19: Zebrania nie wymagają ani zgłoszenia u władz ani zezwolenia tej władzy.

Gdy policjant zaczął robić nowe trudności poseł Krzciuk oświadczył mu, że policjant łamiąc obowiązujące wszystkich prawo popełnia przestępstwo i nikt nie jest zobowiązany słuchać policjanta wykonującego gwałt przeciwko obowiązującemu prawu a wobec tego kursyści nie ustąpią i bronić się będą przed użyciem bezprawnego gwałtu, chociażby miało przyjść do rozlewu krwi.

Wobec jasnego postawienia sprawy policjant zaczął pleść jakieś banialuki o tem, że wszelkie kursy należą do ministra oświaty, który nie wydał jeszcze okólnika o kursach politycznych Stronnictwa Ludowego itp.

Poseł Krzciuk odpowiedział mu, że kursy polityczne stanowią zgromadzenie członków Stronnictwa Ludowego i nie ze szkołą ani

też kursem dla analfabetów nie mają wspólnego, a androny o kursach pozaszkolnych to tylko mydlenie oczu. — Wobec stanowczego oporu zebranych policja wycofała się, a p. starosta z Podhajec Woroszczyński wdał się w układy z kursistami i po konferencji z referentem politycznym starostwa Łańcuckim uznał, że kurs polityczny Stronnictwa Ludowego odbywa się zgodnie z prawem a więc należy go zostawić w spokoju. — Po zakończeniu kursu odbyło się publiczne zgromadzenie stronnictwa, na które zebrały się liczne rzesze polskich chłopów.

Przytoczyliśmy obszernie przykład kursu politycznego w Holendrach, aby pouczyć działaczy politycznych jak się mają bronić przed bezprawiem ze strony władz administracyjnych, a podamy także przykład odwrotny.

W pewnej miejscowości na Pomorzu prezes miejscowego Koła Stronnictwa Ludowego zwołał do swego domu zebranie Koła. —

Przybyły policjant spisał protokół z gospodarzem, który doskonale znał wszystkich obecnych, a więc miał prawo ich do siebie zapraszać.

Zwołujący, który był zarazem i gospodarzem, zamiast powołać się na 18 i 19 artykuł ustawy o zgromadzeniach, zaczął się wykręcać i podyktował do protokołu, że zebranie odbyło się w jego domu bez jego zezwolenia i bez jego wiedzy. W odpowiedzi na to otrzymał mandat karny na 50 zł. za to, że uległ naciskowi ludzi obcych, którzy naszli jego dom i urządzili w nim bezprawne zebranie. Jak widzimy, kto zgina kark i całuje rękę, uzbrojoną harapem, ten dostanie zawsze po plecach i to podwójnie, bo i sam się upodli i karę w dodatku zapłaci.

Zamiast niemądrych wykrętów trzeba zawsze śmiało stanąć w obronie prawa.

Objęcie władzy przez Prezydenta Rzplitej

W niedzielę dn. 4 czerwca br. na Zamku Królewskim w Warszawie odbyła się uroczystość objęcia władzy przez Prezydenta Rzplitej prof. Ignacego Mościckiego na dalszych 7 lat. Uroczystość odbyła się o godz. 12 w południe. Obecny był rząd w komplecie i marszałkowie Izby ustawodawczej, dr. Świątalski i Raczkiewicz. Prezydent Ignacy Mościcki w obecności rządu i marszałków Sejmu i Senatu

podpisał akt objęcia władzy. W tym momencie z bulwarów nad Wisłą rozległo się 101 strzałów armatnich.

Po podpisaniu aktu Prezydent przyjął defiladę oddziałów na dziedzińcu zamkowym.

Okolo godz. 12,30 uroczystość została zakończona.

Załatwianie protestów wyborczych

Sąd Najwyższy w Warszawie rozpatrywał w poniedziałek protesty wyborcze z okręgu nr. 42 (Kraków powiat) gdzie unieważniona

została lista do Sejmu nr. 7 Centrolewu.

Zgłoszone protesty przekazane zostały na posiedzenie jawne Sądu Najwyższego.

Otwarcie Konferencji państw rolniczych

W sali posiedzeń parlamentu rumuńskiego odbyło się w niedzielę w obecności rządu rumuńskiego, otwarcie konferencji państw rolniczych należących do tak zw. Bloku Rolnego. Do bloku tego należy Polska, Czechosłowacja, Jugosława, Rumunja i Bułgarja, a ostatnio przystąpiła Grecja i Turcja. Obrady toczyły się na temat własnej współpracy gospodarczej i zająćia wspólnego stanowiska na mającej się odbyć niedługo światowej konferencji gospodarczej.

Wielka katastrofa kolejowa we Francji

W czasie świąt w odległości kilku kilometrów od Nantes we Francji wydarzyła się straszna katastrofa pociągu kurjerskiego, idącego z Paryża do Bretanji. Na kilka kilometrów przed stacją Nantes wykoleił się kurjer, pędzący z szybkością 95 km na godzinę

wskutek pomyłki maszynisty, który nie zauważył sygnału, nakazującego zwolnienie biegu pociągu.

Do chwili obecnej wydobyto 15 trupów i przeszło 100 rannych. Byli to przeważnie wycieczkowicze, udający się z Paryża na święta nad brzeg oceanu i morza.

Odroczenie płatności polskich pożyczek zagranicznych

Za 2 tygodnie przypada termin płatności długów wojennych Polski wobec Stanów Zjednoczonych. Rata czerwcową wynosi wraz z odsetkami 3 miliony dolarów (22 miliony zł).

W kołach politycznych przypuszczają, że rząd polski i tym razem raty długów nie zapłaci, powołując się na notę grudniową w tej sprawie i przedstawione w niej ciężkie warunki finansowe Polski. W kołach, zbliżonych do sanacji twierdzą, że od grudnia sytuacja Polski wcale się nie poprawiła, wobec czego ówczesne powody nieplacenia są miarodajne w dalszym ciągu.

*

Na 1 czerwca oraz na 1 lipca przypadają płatności polskie wobec szeregu państw zagranicznych z tytułu t. zw. długów reljefowych. Suma tych należności wynosi łącznie 20 milionów zł. Ze względu na ogólną sytuację finansową Polski oraz ze względu na charakter tego długu, czynione były starania, aby płatność raty czerwcowej i lipcowej odroczyć. Obecnie uzyskał rząd polski zgodę na odroczenie spłaty tych należności na okres 6 miesięcy.

Posłowie opozycji muszą płacić za nieobecność na Zgromadzeniu Narodowym

Kancelarja Sejmu, obliczając djeły poselskie za czerwiec potrącała z nich po 49 zł. za nieobecność posłów opozycyjnych na dwóch posiedzeniach Zgromadzenia Narodowego, a to w czasie wyboru i zaprzysiężenia Prezydenta Rzplitej.

